
B. O. del E.—Núm. 117____________________ 16 mayo 1979___________________________ ___________ 10921

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de lá misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Cuenca, 13 de marzo de 1979 —El Delegado provincial, Rafael 
Gómez del Valle y Egea.—3.617-C.

12533 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Cuen­
ca por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea de transporte de energía eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria 
de esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Cuenca, a petición de «Hidroeléctrica Española, S. A.», con do­
micilio en Rubielos Altos, solicitando autorización y declaración, 
en concreto de utilidad pública para el establecimiento de una 
linea M. T., y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instaiacionés eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado Dor Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones er. materia de instalacioes eléctricas, y de acuerdo 
con lo ordenado en la Orden de estéT/Iinisterio de 1 de febre­
ro de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordena­
ción y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Cuenca, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto-.

Autorizar a «Hidroeléctrica Española,, S. A.», la instalación 
de linea M. T. cuyas principales características son las siguien­
tes:

Línea aérea trifásica, 20 KV., un solo circuito, con una lon­
gitud total de 2 523 metros y una capacidad de transporte de 
9.000 KVA. Con origen en la de Rubielos Altos-Pozo Seco, pro­
piedad del peticionario, y final en paraje «Santa Cruz del En­
cinar». Conductor «Alumoweid» de 8,34 milímetros cuadrados, 
apoyos de hormigón.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica qüe se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se .señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2817/1966, de 
20 de octubre,

Cuenca, 16 de marzo de 1979 —El Delegado provincial, Ra­
fael Gómez del Valle y Egea.—3.618-C.

12534 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Cuen­
ca por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea de transporte de energía eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de esta 
Delegación Povincial del Ministerio de Industria en Cuenca, a 
petición de «Hidroeléctrica Española, S. A.», con domicilio en 
Palomares del Campo-Zafra de Záncara, solicitando autoriza­
ción y declaración en concreto de utilidad pública para el esta­
blecimiento de una línea en M. T. y cumplidos los trámites re­
glamentarios ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el ca­
pítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1986, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden de este 
Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 
1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Cuenca, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.», la instalación de 
línea M. T., cuyas principales características son las siguientes:

Línea aérea trifásica, un solo circuito, con una longitud to- 
tál de 5.476 metros y una capacidad de transporte de 430 KVA. 
Con origen en la de Palomares del Campo a Torrejoncillo del 
Rey, propiedad del peticionario, y final en centro de transfor­
mación «Intemperie», en finca «Los Llanos».

Conductor «Alumoweid» 8,34, apoyos de hormigón y especia­
les.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley

10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Cuenca, 16 de marzo de 1979.—El Delegado provincial, Rafael 
Gómez del Valle y Egea.—3.614-C.

12535 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Cuen­
ca por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea de transporte de energía eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Cuen­
ca, a petición de «Hidroeléctrica Española, S. A,», con domicilio 
en Mota del Cuervo, solicitando autorización y declaración en 
concreto de utilidad pública para el establecimiento de una lí­
nea de M. T. y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1066, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero 
de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación 
y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Cuenca, a propuesta de la Sección corespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.» la instalación de 
línea M. T. cuyas principales características son las siguientes:

Línea aérea trifásica, de un solo circuito, con una longitud 
total de 651 metros y una capacidad de transporte de 4.800 KVA. 
con origen en la línea' «Subestación Quintanar del Rey-Mota 
del Cuervo» y final en centro de transformación «Rabosero», 
propiedad de la Empresa peticionaria.

Apoyos de hormigón y conductor de aluminio-acero de 31,1 
milímetros cuadrados.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc­
trica que se autoriza a. los efectos señalados en la Ley "10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.
 Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 

cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Cuenca, 22 de marzo de 1979.—El Delegado provincial, Rafael 
Gómez del Valle y Egea —3.616-C.

12536 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Cuen­
ca por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea de transporte de energía eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de esta 
Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Cuenca, a 
petición de «Hidroeléctrica Española, S. A.», con domicilio en 
Claudio Coello, 55, Madrid, solicitando autorización y declara­
ción en concreto de utilidad pública para el establecimiento 
de una linea eléctrica en M. T., 20 KV., y cumplidos los trá­
mites reglamentarios ordenados en el capitulo. III del Decreto 
2617/1986, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con Ib ordenado eri la Orden de 
este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviem­
bre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Cuenca, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.» la instalación 
de línea de M. T. cuyas pri cipales características son las si­
guientes:

Un tramo aéreo con conductor- desnudo de 232 metros, otro 
tramo en cable trenzado 3 x 50 + 1 x 56, aislamiento 12-20 KV., 
de 476 metros, y un tramo subterráneo de 70 metros, con una 
capacidad de transporte de 0.000 KVA.

Origen en la línea circunvalación existente y final en ave­
nida de Juan XXIII, junto a báscula pública, donde pasa a 
subterránea, hasta el centro de transformación en calle Calvo 
Sotelo, todo ello propiedad’ del peticionario.

Finalidad: Mejora del suministro de energía a la localidad de 
Las Pedroñeras.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc­
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/



1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta, instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre

Cuenca, ?8 de marzo de 1979 — El Delegado provincial, Rafael 
Gómez del Valle y Egea.—3.613-C.

12537 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Cuen­
ca por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea de transporte de energía eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria y 
Energía de esta Delegación Provincial del Ministerio de Indus­
tria y Energía en "Cuenca, a petición de «Hidroeléctrica Espa­
ñola, S. A.», con domicilio en Madrid, calle Claudio Coello, 55, 
solicitando autorización y declaración en concreto de utilidad 
pública para el establecimiento de una linea eléctrica a 20 KV., 
en dos tramos, y cumplidos los trámites reglamentarios orde­
nados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autoriza­
ción de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamen­
to aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero 
de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación 
y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Cuenca, a propuesta de la Sección correspondiente, ha 
resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.», la instalación 
de linea de transporte de energía eléctrica cuyas principales 
características son las siguientes:

Tramo primero: Una línea aérea trifásica en conductor tren­
zado 3 x 50 ± 1 x 50, aislamiento 20 KV., con úna longitud total 
de 439 metros, con una derivación de 63 metros y continuación 
en subterráneo con conductor 3 x 50 + 1 X 50, con una longitud 
de 105 metros y una capacidad de transporte de 9.000 KVA.

Tramo segundo: Línea aérea trifásica con conductor desnudo 
a 20 KV., de 892 metros, con una derivación de las mismas 
características de 390 metros y continuación de la linea aérea, 
con conductor trenzado de 3 x 50 + 1 X 50, de 245 metros y una 
capacidad de transporte de 2.900 KVA.

Origen del tramo primero en apoyo de salida de la subes­
tación. 30/15 KV., y final en centro de transformación «Igle­
sia». con una derivación a centro de transformación en bodega 
particular. Origen del tramo segundo en linea existente y final 
en centro de transformación «San Antón»; tollo ello propiedad de 
lo Empresa peticionaria.

La finalidad de la instalación es el suministro de energía a la 
localidad de El Provencio.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc­
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Cuenca, 29 de marzo de 1979.—El Delegado provincial, Rafael 
Gómez del Valle y Egea.—3.615-C.

12538 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge­
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
a instancia de «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», con domicilio 
en Barcelona, calle Archs, 10, solicitando autorización y decla­
ración en concreto de utilidad pública para el establecimiento 
de una línea de A. T. y estación transformadora, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del 
Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capitulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966. sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de 
la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Hidroeléctrica de Cataluña, Socie­
dad Anónima», la instalación de la línea de A. T. a E. T. 
«Undaris», con el fin de electrificar un grupo de viviendas.

Linea de A. T.
Origen de la línea: Cable establecido en calle Mediodía, que 

enlaza E. T. «Progeinsa» y E. D. «Mediodía».
Final^de la misma: E. T. «Undaris».
Término municipal a que afecta: Gerona.
Tensión en KV.: 11.
Tipo de línea: Subterránea.
Longitud en kilómetros: 0,025.
Conductores: Tres.
Material; Aluminio.

Estación transformadora .

«Undaris», de 250 KVA., con relación de 11/0,380-0,230 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en le Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Contra esta Resolución cabe interponer recurso de alzada ante 
la Dirección General de la Energía, en el plazo de quince dias, 
a partir de la fecha de la publicación de esta Resolución.

Gerona, 23 de marzo de 1979.—El Delegado provincial, Luis 
Dourdil Navarro.—3.792-C.

12539 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña sobre autorización administrativa y decla­
ración en concreto de utilidad pública de la insta­
lación eléctrica que se cita (expediente número 
31.945).

Visto el expediente de referencia, incoado a instancia de 
«Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.» (FENOSA), con domi­
cilio en La Coruña, calle Fernando Maclas, 2, en el que solicita 
autorización' administrativa y declaración en concreto de utili­
dad pública para instalación de línea aérea, media tensión, 
a 15/20 KV., centro de transformación aéreo de 25 KVA.' y red 
de baja tensión, en Mercurín, Ayuntamiento de Cambra, y cum­
plidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III 
del Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/ 
1966, también de 20 de octubre, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 
de noviembre de 1939,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, ha resuelto:

Autorizar una linea aérea a 15/20 KV., de 993 metros de lon­
gitud, con origen en el último apoyo de la línea a estación 
transformadora de Andeiro y final en estación transformadora, 
tipo intemperie, de 25 KVA., en el lugar de Mercurín, parroquia 
de Aneéis, Ayuntamiento de Cambre.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1968, de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de 
aplicación, aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en 
un plazo máximo de seis meses. Caso de no ser factible lo 
anteriormente expuesto, se procederá por el peticionario de la 
autorización a cumplimentar lo que para concesión de prórro­
ga se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775/1967, de 22 
de julio.

La Coruña, 27 de marzo de 1979.—El Delegado provincial, 
Luis López-Pardo y López-Pardo.—2.277-2.

12540 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé­
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
declara en concreto la utilidad pública de las insta­
laciones eléctricas que se citan (referencia: E. 
4.239 R. L. T.).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Productora Eléctrica Urgeiense, S. A.», con domici­
lio en Seo de Urgel, y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1906, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas; de acuerdo con 
la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa 
de la industria, y Decreto de este Ministerio de 30 .de junio 
de 1972,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Lérida, a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:


